
28 ISSN 1677-7069 3 Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082400028

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2018

Conforme ata do Pregão Eletrônico nº 46/2018,foi declarada
vencedora a seguinte empresa: Costa e Costa Construção e
manutenção Eireli. Valortotal da Ata R$ 145.400,00.

EGLER DAMASIO DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/08/2018) 160129-00001-2018NE800448
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EDITAL DE 23 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 25 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999
(Regulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso
VIII do Art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8
de outubro de 2007, e por intermédio da Escola de Formação
Complementar do Exército, torna pública a retificação do Edital de 25
de junho de 2018, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018,
do Concurso de Admissão/2018 para Matrícula no Curso de
Formação de Oficiais do Quadro Complementar em 2019, conforme
as condições a seguir discriminadas: 1. No anexo "C" - Relação das
Guarnições de Exame (Gu Exm), Organizações Militares Sedes de
Exame (OMSE) e Locais Previstos para a Realização das Provas do
EI. Onde se lê: Gu Exm: CAMPINAS. OMSE: 2º BATALHÃO
LOGÍSTICO LEVE - Av. Soldado Passarinho, 3900, Jardim
Chapadão-CEP 13.065-830 Campinas-SP, Tel: (19) 3241-6198 e
3242-2246. Local para realização do EI: ESCOLA PREPARATÓRIA
DE CADETES DO EXÉRCITO-EsPCEx - Av. Papa Pio XII, 350-
Jardim Chapadão, CEP 13.070-090, Campinas-SP, Tel: (19) 3744-
2026. Leia-se: Gu Exm: CAMPINAS. OMSE: 2º BATALHÃO
LOGÍSTICO LEVE - Av. Soldado Passarinho, 3900, Jardim
Chapadão-CEP 13.065-830 Campinas-SP, Tel: (19) 3241-6198 e
3242-2246. Local para realização do EI: 2º BATALHÃO
LOGÍSTICO LEVE - Av. Soldado Passarinho, 3900, Jardim
Chapadão-CEP 13.065-830 Campinas-SP, Tel: (19) 3241-6198 e
3242-2246. 2. Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital de 25 de junho de 2018, publicado no DOU nº
121, de 26 de junho de 2018.

Cel - MARCONI GOMES STEFANEL
Comandante da EsFCEx e CMS

EDITAL DE 23 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 25 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999
(Regulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso
VIII do Art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8
de outubro de 2007, e por intermédio da Escola de Formação
Complementar do Exército, torna pública a retificação do Edital de 25
de junho de 2018, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018,
do Concurso de Admissão/2018 para Matrícula no Estágio de
Instrução e Adaptação para Capelães Militares em 2019, conforme as
condições a seguir discriminadas: 1. No anexo "C" - Relação das
Guarnições de Exame (Gu Exm), Organizações Militares Sedes de
Exame (OMSE) e Locais Previstos para a Realização das Provas do
EI. Onde se lê: Gu Exm: CAMPINAS. OMSE: 2º BATALHÃO
LOGÍSTICO LEVE - Av. Soldado Passarinho, 3900, Jardim
Chapadão-CEP 13.065-830 Campinas-SP, Tel: (19) 3241-6198 e
3242-2246. Local para realização do EI: ESCOLA PREPARATÓRIA
DE CADETES DO EXÉRCITO-EsPCEx - Av. Papa Pio XII, 350-
Jardim Chapadão, CEP 13.070-090, Campinas-SP, Tel: (19) 3744-
2026. Leia-se: Gu Exm: CAMPINAS. OMSE: 2º BATALHÃO
LOGÍSTICO LEVE - Av. Soldado Passarinho, 3900, Jardim
Chapadão-CEP 13.065-830 Campinas-SP, Tel: (19) 3241-6198 e
3242-2246. Local para realização do EI: 2º BATALHÃO
LOGÍSTICO LEVE - Av. Soldado Passarinho, 3900, Jardim
Chapadão-CEP 13.065-830 Campinas-SP, Tel: (19) 3241-6198 e
3242-2246. 2. Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital de 25 de junho de 2018, publicado no DOU nº
121, de 26 de junho de 2018.

Cel - MARCONI GOMES STEFANEL
Comandante da EsFCEx e CMS

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 10/08/2018 . Objeto: Construção da Casa de
Medidores de Energia da EsFCEx/CMS, mediante o regime
empreitada por preço global, conforme especificações constantes no
Projeto Básico ANEXO I

LUIZ PAULO BIANCHI SABURI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/08/2018) 160525-00001-2018NE800070

CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO
E FORTALEZA DE SÃO JOÃO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
11/2018 - UASG 160315

Nº Processo: 64484000292201802 . Objeto: Serviços técnicos
profissionais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de profissional do setor artístico. Artista Plástica.
declaração de Inexigibilidade em 23/08/2018. MARCOS PAULO
VIVIANI SILVA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
23/08/2018. ANDRE LUIZ RIBEIRO CAMPOS ALLAO. Chefe do
Ccfex. Valor Global: R$ 13.100,00. CNPJ CONTRATADA :
04.238.837/0001-24 IMAN - INSTITUTO MAZEREDO DE ARTE
NOVA LTDA.

(SIDEC - 23/08/2018) 160315-00001-2018NE800100

COMANDO LOGÍSTICO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2018
publicado no DOU de 06/07/2018, Seção 3, Página 141;

Onde se lê: Valor Global: R$ 17.190.060,00;
Leia-se: Valor Global: 17.698.582,50.

Cel - HAMILTON VILLELA DA SILVA FILHO
Ordenador de Despesas do Comando Logístico

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Carta-acordo nº 55/2018 - Dispensa de Licitação nº 29/2018.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratada:
WF Engenharia Eireli - ME. Objeto: emissão de Laudo Técnico de
PDA - Proteção Contra Descargas Atmosféricas, para o Posto de
Atendimento em Palmas/TO - PSTPM, localizado na Quadra 709 Sul,
Alameda 6, Quadra Interna 3, Lote 1, Plano Diretor Sul, Palmas/TO.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Conta contábil/orçamentária:
083.817210050020001. Prazo: 10 (dez) dias úteis. Data de assinatura:
1º/8/2018.

Carta-acordo nº 59/2018 - Dispensa de Licitação nº 30/2018.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratada:
Segele Engenharia Eireli - ME. Objeto: emissão de Laudo Técnico de
PDA - Proteção Contra Descargas Atmosféricas, para o Posto de
Atendimento em Cascavel/PR - PSTCV, localizado na Rua vinte e
cinco de agosto, nº 500 (próximo ao 33º BI MEC), Centro,
Cascavel/PR. Valor: R$ 1.890,00 (mil e oitocentos e noventa reais).
Conta contábil/orçamentária: 083.817210050020001. Prazo: 20
(vinte) dias corridos. Data de assinatura: 10/8/2018.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2018 - UASG 168005

Nº Processo: 2018DL000113.
DISPENSA Nº 113/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 09134068000138.
Contratado : OBAH PRODUTOS E SERVICOS PARA -
SEGURANCA E ENSINO EIRELI. Objeto: Aquisição de Colilert.
Fundamento Legal: LEI 13.303/2016 . Vigência: 23/08/2018 a
22/08/2019. Valor Total: R$1.944,00. Fonte: 250000000 -
2018NE800588. Data de Assinatura: 23/08/2018.

(SICON - 23/08/2018) 168005-16501-2018NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2018 - UASG 168005

Nº Processo: 2018DL0000126 . Objeto: Aquisição de Caixa de
Papelão e PVC Termo encolhível Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Dispensa de licitação por pequeno valor -
Inciso II do Art. 39 - Regulamento de Licitações e Contratos da
Imbel. declaração de Dispensa em 01/08/2018. MAURO SANTOS
VILELA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 23/08/2018.
DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$
28.440,00. CNPJ CONTRATADA : 00.626.015/0001-60 MAX
FELIPE HOYER DA SILVA COSTA. Valor: R$ 25.680,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.193.274/0001-60 A. DE S.AMARAL
EMBALAGENS. Valor: R$ 2.760,00

(SIDEC - 23/08/2018) 168005-16501-2018NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2018 - UASG 168005

Nº Processo: 2018DL000130 . Objeto: Aquisição de Pão de Sal Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso III da
Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Licitação deserta- Art 39
Inciso III do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL
declaração de Dispensa em 03/08/2018. EDSON JESUS MOTA.

Ordenador de Despesas Substituto. Ratificação em 23/08/2018.
DELCIO MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$
53.200,00. CNPJ CONTRATADA : 10.227.377/0001-31 PADARIA
MORRO CHIC EIRELI.

(SIDEC - 23/08/2018) 168005-16501-2018NE800003

S E C R E TA R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL

DO EXÉRCITO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

A Base Administrativa do Quartel General do Exército torna
público o resultado do julgamento do pregão eletrônico Nr 04/2018.
Empresas ganhadoras do certame: 04.690.530/0001-60 - J & S
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI; 05.205.399/0001-60 -
CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI; 09.270.454/0001-57
- SUPRA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA; 09.482.201/0001-
47 - NATIVA DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS EIRELI;
09.550.142/0001-05 - SIRIANA PANIFICADORA E CONFEITARIA
LTDA; 11.020.389/0001-53 - MAM RIBEIRO COMERCIO DE
ALIMENTOS; 11.461.486/0001-81 - VITAL COMERCIO E
SERVICOS LTDA; 12.926.152/0001-07 - YOSHIMITSU OGAWA -
EIRELI; 13.563.884/0001-34 - KBAS COMERCIO DE PRODUTOS

DE LIMPEZA EIRELI; 17.024.148/0001-69 - SAUDE & VIDA
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA; 18.768.894/0001-20 -
COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI; 20.595.141/0001-01 -
PROATIVA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA;
21.106.847/0001-25 - AMAIS COMERCIO DE ALIMENTOS
EIRELI; 28.931.225/0001-80 - VJ DOS REISMULTI SERVICOS.

Cel OTÁVIO FONTOURA SOUTO MAIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/08/2018) 160186-00001-2018NE800001

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 4/2018 publicada no
D.O.U de 22/08/2018, Seção 3, Pág. 0 , Onde se lê: Contratada:
AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A.. Valor: R$ 20.655,00.
Leia-se: Contratada: AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A..
Valor: R$ 41.310,00.

(SIDEC - 23/08/2018) 160091-00001-2018NE800002

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 160336

Nº Processo: 64473002203201894.
PREGÃO SRP Nº 47/2018. Contratante: DIRETORIA DE
FABRICACAO -.CNPJ Contratado: 02964393000189. Contratado :
CONDOR TURISMO - EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa
especializada naprestação de serviços de agenciamento de passagens
aereas nacionais e internacionais para atender a diversas atividades da
Diretoria de Fabricação. Fundamento Legal: Lei Nr 8666/93 e Lei
10520/02 .Vigência: 13/08/2018 a 12/08/2019. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800066. Data de
Assinatura: 13/08/2018.

(SICON - 23/08/2018) 160336-00001-2018NE800004

ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

SERVIÇOS MÉDICOS-HOSPITALARES

O Ministério da Defesa/Exército Brasileiro, tendo em vista o
que prescrevem os artigos 21 e 25 da lei nº 8666 de 1993, torna
público o seguinte: A Unidade Gestora (UG) do Fundo do Saúde do
Exército (FUSEx) contratante, com respectivo endereço, a seguir
descriminada: Arsenal de Guerra de São Paulo (AGSP) - Rodovia
Marechal Rondon, Km 29-Centro, Barueri/SP, está contratando
Organizações Civis de Saúde (OCS) e Profissionais de Saúde
Autônomos (PSA), devidamente registrados nos Conselhos Regionais
de Classe, com vistas a efetuar, de forma complementar, o
atendimento na área de saúde aos usuários do Sistema de Saúde do
Exército, observados os parâmetros e critérios estabelecidos no
Projeto Básico, nas seguintes especialidades, entre outras: Psiquiatria,
Alergologia, Angiologia, Cabeça e Pescoço, Cancerologia Cirúrgica,
Cancerologia Clínica, Cancerologia Pediátrica, Cardiologia Genética
Médica, Obstetrícia, Geriatria, Pediatria, Endocrinologia, Ortopedia,
Ginecologia, Urologia, Dermatologia, Infectologia, Nefrologia,
Anestesiologia, Pneumologia, Hematologia, Gastroenterologia e
Proctologia (Colo, Reto e Ânus), Patologia, Reumatologia, Clínica
Geral, Neurologia Infantil, Oncologia, Otorrinolaringologia,
Neurologia, Ginecologia, Neonatologia, Nutrologia, Traumatologia,
Psiquiatria, Reumatologia, Imunologia, Urologia, Genética
Médica.Cirurgia Geral, Cirurgia Cardiovascular, Cirurgia Torácica,
Cirurgia Vascular, Clínica Médica, Cirurgia da Mão, Neurocirurgia,
Cirurgia Cardíaca, Cirurgia Pediátrica, Cirurgia do Trauma, Cirurgia
Plástica Reparadora, Gastrocirurgia.Hemoterapia, Homeopatia,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-24T00:23:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




